
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni(PC) 

tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 
C.F. 80011290337 – Cod. Mecc.PCIC81700C 

e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO: www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

Prot. vedi segnatura 
Agli Atti  

All’Albo On Line  
Alla sez. Amministrazione trasparente 

Al Sito Web 

 
Fondi strutturali europei Plus – Programma Nazionale Scuola e Competenze 2021/2027  
Codice CUP: J54D25002660007 
Titolo Progetto:   orientaMENTI 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-213 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante ODA su MEPA, del servizio di formazione di 
orientamento teatrale  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241  Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti  e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
VISTA 
VISTA 

Il Decreto Interministeriale 129 del 28/8/2018 Recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi  1 comma 143 della Legge 
13/07/2015 n.107; 
l’avviso pubblico prot. N. prot. N. 0057173 del 14.4.2025, denominato Decreto del Ministro e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e 
dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito 
del Programma Nazionale PN Scuola e competenze 2021-2027, in attuazione del regolamento (UE) 
n. 2021/1060. Avviso di adesione”; 
la delibera n. 17 del 14.5.2025, del Collegio dei Docenti relativa all’adesione e autorizzazione alla 
presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico; 
la delibera n. 7 del 19.5.2025 del Consiglio di Istituto relativa all’adesione e autorizzazione alla 
presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico; 
la candidatura n. 91679 inoltrata in data 05.06.2025 del progetto “orientaMENTI”; 
la Nota MIM prot. AOOGABMI – n. 105099 del 19/06/2025 di formale autorizzazione del progetto 
e impegno di spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato per il triennio 2025-2028 con 
delibera n. 10 del 18/12/2024 del CdI.; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato in data 15/01/2025; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
56

 -
 0

2/
10

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni(PC) 

tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 
C.F. 80011290337 – Cod. Mecc.PCIC81700C 

e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO: www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che non vi sono Convenzioni Consip attive con riferimento al servizio in oggetto, come da 
schermata allegata; 

RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze didattiche e amministrative, all’acquisto 
del servizio di formazione per l’attività di esperto e tutor nell’ambito dei 4 moduli del progetto 
“orientaMENTI “- parte teatrale; 

VISTO il prodotto presente nella vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
pubblicato dall’operatore economico MANICOMICS TEATRO p.s.c.r.l., sede legale via 
Scalabrini, 19 - 29121 Piacenza, P.Iva 01290190337;  

VISTO l’art.26 della Legge 488/2006 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO 

VISTO 
che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 150.000,00; 
che l’operatore economico è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea in 
relazione alla categoria merceologica oggetto del presente appalto; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, in quanto 
prima del presente affidamento è stata espletata selezione interna, rivolta anche agli esterni, 
avviso prot. n. 6831 del 3 settembre 2025; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

• DI AFFIDARE direttamente, mediante ODA sul MEPA, il servizio di formazione di orientamento teatrale per n. 
4 moduli di esperto e tutor nell’ambito del progetto di cui all’oggetto, all’operatore economico MANICOMICS 
TEATRO p.s.c.r.l., sede legale via Scalabrini, 19 - 29121 Piacenza, P.Iva 01290190337, per una spesa 
complessiva di € 7272,73 Iva esclusa (€ 8.000,00 IVA Inclusa - Iva al 10% pari a € 727,27) per l’acquisto del 
servizio formativo e di tutoraggio di cui sopra, da effettuarsi entro il 31/12/2026, il tutto a carico dell’Attività 
P02 22 03 02 009  del Programma Annuale 2025, finanziariamente compatibile come riferito dal DSGA; 
 

• DI DARE ATTO che il servizio formativo e di tutoraggio in oggetto prevede l’espletamento di n. 4 moduli di 
orientamento teatrale della durata di n. 20 ore ciascuno, alla presenza di uno o più esperti e tutor che non 
potranno essere compresenti nel medesimo lasso orario; 

 

• DI RICHIEDERE alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 
1. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 
2. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
56

 -
 0

2/
10

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI” 
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni(PC) 

tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 
C.F. 80011290337 – Cod. Mecc.PCIC81700C 

e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it 
SITO: www.comprensivo-csg.edu.it 

 
 

3.   di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010; 
 

• DI NON RICHIEDERE la garanzia definitiva, in quanto l’importo è inferiore ai 40.000 euro e, inoltre, l’operatore 
economico in oggetto presenta esperienza documentata e pregressa nel settore oggetto del presente 
affidamento, tale da escludere problematiche finanziarie di alcun genere; 
 

• DI INDIVIDUARE il Dirigente scolastico di questo Istituto, prof.ssa Maria Cristina Dragoni, quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e della L. 241/90  art. 5; 
 

• DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www. https://www.comprensivo-

csg.edu.it , ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 
Castel San Giovanni, 2 ottobre 2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Cristina Dragoni 
 

f.to digitalmente 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

78
56

 -
 0

2/
10

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://www.comprensivo-csg.edu.it/
https://www.comprensivo-csg.edu.it/

		2025-10-06T06:55:40+0000
	maria cristina dragoni




